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Bilag nr. 3: Notat med behandling af høringssvar 
Forslag til tillæg nr. 69 til Kommuneplan 2017 - 2029 for solenergianlæg 
 
Planforslaget har været i offentlig høring fra den 27. maj – 29. juli 2021. 
 
Der er kommet 3 høringssvar fra: 
 

Nr. Part/Navn Adresse Postnr. og by Mailadresse 
(1) Viborg Stift Domkirkestræde 1 8800 Viborg anbr@km.dk 
(2) Eurowind Energy A/S Mariagervej 58B 9500 Hobro project-dk@ewe.dk 
(3) Vejdirektoratet Niels Bohrs Vej 30 9220 Aalborg Øst pemo@vd.dk 

 
 
Høringssvarene handler om følgende emner: 
A. Solcelleanlæggenes visuelle påvirkning af kirker  
B. Ændringsforslag til udpegning af negative områder for store solcelleanlæg  
C. Friholdelse af vejbyggelinjer, vejplanlinjer samt nærområder til eksisterende og planlagte faunapassager på statsvejnettet 
 
Emnerne ses af skemaet på næste side. Heraf fremgår desuden forvaltningens vurdering og forslag til Byrådets svar på, om høringssvarene giver anledning til 
ændringer af planen. 
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Emne Forvaltningens vurdering og forslag til byrådets svar 
A. Solcelleanlæggenes visuelle påvirkning af kirker 
 
1. Viborg Stift bemærker, at indsynet til og udsynet fra kirkerne skal 
sikres ved planlægning for solcelleanlæg, og at planlægningen skal  
undgå placeringer, der er synlige fra lang afstand til kirkerne og set fra 
kirkerne og kirkegårdene, og placeringer som kan have en væsentlig 
landskabelig påvirkning i kirkernes næromgivelser. 

 
 
Det vurderes, at hensynet til kirkerne er integreret i retningslinje 13.1.4 med 
tilhørende redegørelse ad. 13.1.4, som omhandler hensynet til andre 
arealinteresser. Heri nævnes eksplicit hensynet til kulturmiljøer, som i Viborg 
Kommune også rummer udpegninger af kirkeomgivelserne. Ansøgninger for 
konkrete solcelleanlæg vil blive vurderet i forhold til denne retningslinje, og 
Viborg Stift vil blive hørt som berørt myndighed ved planlægning for konkrete 
solcelleanlæg, der vil være synlige i forhold til kirker.  
   
Bemærkningen giver derfor ikke anledning til ændringer i planforslaget. 

B. Ændringsforslag til udpegning af negative områder for store 
solcelleanlæg  
 
2. Eurowind Energy A/S foreslår, at det anmeldte område til 
solcelleanlæg ved Karup Kartoffelmelfabrik udpeges som neutralt 
område for solceller (dele af det anmeldte område er udpeget som 
negativt område)  

 
 
 
Udpegningen af negative områder for store solcelleanlæg indeholder bl.a. alle 
udlagte rammeområder i Kommuneplan 2017-2021, da disse områder som 
udgangspunkt er planlagt til andre formål herunder erhvervsformål, som det er 
tilfældet i det anmeldte område ved Karup Kartoffelmelfabrik.  
 
Udpegningen af negative områder for solceller er udtryk for en principiel tilgang 
til placering af store solcelleanlæg. Det vil stride mod det principielle, hvis 
enkeltområder tages ud. Alternativt skulle alle erhvervsarealer ændres til 
neutrale områder. Det vil dog for langt de fleste erhvervsområder stride mod 
disse planers egentlig formål.  
 
Med retningslinje 13.1.3 med tilhørende redegørelse gives der mulighed for, at 
der undtagelsesvist kan placeres solcelleanlæg i de negative områder, hvis der 
er en særlig planlægningsmæssig begrundelse fx i tilknytning til 
energikrævende virksomheder.  
 
Forslaget giver i forlængelse af ovenstående ikke anledning til ændringer i 
planforslaget. 

C. Friholdelse af vejbyggelinjer, vejplanlinjer samt nærområder til 
eksisterende og planlagte faunapassager på statsvejnettet 
 
3. Vejdirektoratet forudsætter, at vejbyggelinjepålagte arealer på 
statsvejnettet samt gældende vejplanlinjer på Ministerens Vejplan som 
udgangspunkt friholdes for solenergianlæg. 
 
 

 
 
 
Det vil indgå som en forudsætning for planlægningen for konkrete 
solenergianlæg i Viborg Kommune. Vejdirektoratet vil blive hørt som berørt 
myndighed ved anlæg i nærheden af statsvejnettet.  
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3. Vejdirektoratet opfordrer til, at det i redegørelsen til retningslinje 11 
for store solcelleanlæg og retningslinje 9 for store solvarmeanlæg 
bemærkes, at nærområder til eksisterende og planlagte 
faunapassager på statsvejnettet friholdes for solenergianlæg. 
Nærområdets afgrænsning foretages på baggrund af en konkret 
vurdering. 

Af hensyn til investeringer i faunapassager på statsveje opdateres 
planforslaget med følgende tilføjelse til redegørelsen for retningslinje 13.1.11 
og 13.2.9:  
Nærområder til eksisterende og planlagte faunapassager på statsvejnettet skal 
friholdes for solcelleanlæg/solvarmeanlæg. Nærområdets afgrænsning 
foretages på baggrund af en konkret vurdering. 

 
 
 


